%mwﬁ:ﬁ:'ﬁi dg;;zf? %{4@?’ ./F%ggm Chrverin e (gﬁfﬂf&fﬂzﬂﬁ
Decreto n. QQ O

BANDO DI CONCORSO PER L'AMMISSIONE Al CORSI DI LAUREA MAGISTRALE IN
MEDICINA E CHIRURGIA (LM-41) E ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA (LM-46) A.A. 2022/2023

IL RETTORE

Vista Lo Stotuto dell'Universitd "Magna Greecia” di Catanzaro emanato con Decreto Rettorale n. 657
del 4 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 160 del 12 luglic 2011;

Visto I DPR. n 95 del 2B.02.19856 “Modificazieni all'ordinamente  didattice  Universitario
relativamente al corso di lavrea in Medicina e Chirurgia”, e successive modificazioni e
integrozioni:

Vista La legge 5 febbraio 1992, n. 104 reconte “legge — quadro per |'assistenzo, l'integrozione
sociale e | dirifti delle persone hondicappate” e successive modificazioni e integrazioni e, in
particolare, |'articole 16, comma 5;

Visto Il Decreto Ministeriale del 21 Luglio 1997, n. 245 recante il Regolamento in materia dl accessi
all'istruzione universitaria e di connesse ottivita di orientamento &, in particolare, 'art. 4, comma
2, lettera a) & comma 4;

Visto Il Decreto Legislative 25 luglic 1998, n. 286, recante “Testo unico delle disposizionl concernenti
lo discipling dell'immigrazione e norme sulla condizione delle straniers” e, in particolare,
l'articole 39, comma 5, come modificate dall'art. 26 dellc legge 30 luglie 2002, n. 189
“Meodifica ella normativa in materia di immigraziene e di asilo”;

Visto Il Decreto Ministeriale n. 235, del 08/04/1999 - modificozioni ed integrozioni al Decreto
Ministeriale 21,/07/1997, n. 245 concernente Il regolamento recante norme in materia di accessi
all'istruzione Universitaria e di connesse attivitd di Orientamente;

Vista La legge del 2 agoste 1999, n. 244, recanti "Norme in materia di accessi oi corsi universitari e
successive modificozioni e integrozioni, e, in porticolare, gli articoll 1, comma 1, lettera a), e 4,
commi 1 & 1-bis;

Visto il D.M. 22 ottcbre 2004, n. 270, "Modifiche al Regolamento recante norme concementi
“autenomic didattica degli Atenel, approvate con decreto del Ministro dell'universitt e della
ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n.509";

Visti i DD.MM. 16 marzo 2007 con i quoli sono state ridefinite, oi sensi del predetto decreto n.
270/2004, e classi dei corsi di Laurea & dei corsi delle Lauree Magistrali;

Visia La Mormativa per I'accesso degli Studenti Stranieri ai corsi Universitari pubblicata sul site del
MIUR all’URL: hip:/ /www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/ ;

Vista la legge 8 ottobre 2010, n.170 "Norme in materia di disturbi specifici di apprendimente in
ambite scelastica” e, in particolare 'articolo 5, comma 4;

Viste | Decrete Ministeriale del 24.04.2022 n, 583 - Modalitd e contenuli delle prove di ammissione
ai corsi di lavrea e lourea magistrale a cicle unico in lingua Itoliona od accesso programmato a

'livello nazioncle a.c. 2022/2023;



Triverdels &Z:%ﬁa{ %‘mzz’ﬁ' .ﬁézcgwaz Cowrin o8 Crlanvars

DECRETA

E indetto il concorso per I'ammissione ai Corsi di Laurea Magistrale in Medicing & Chirurgia (LM -41) e
Odentolatria e Protesi Dentaria (LM-46) per L'A.A. 2022/2023. Lo prova di ammissione ai corsi di Laurea
Muagistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgla e in Odontoiatria & Protesi Dentarig, alla quale partecipanc
i condidati comunitari, | candidati non comunitori di cul oll'art. 246 della legge 30 luglie 2002, n. 189
“Modifica alla normativa in materia di immigrazione e di osile”, del decreto Legislafive n. 286/1998 e i
candidati non comunitari residenti all'estero, & unica per entrambi | corsi ed & di contenuto identico intutte le
sedl in cul sl svolge la prova.

Essa & predisposta dal Ministero dell'universitd e della ricerca avvalendosi di soggetti con comprovata
competenza in materia, individuati nel rispetto dei principl di imparzialita, trasparenza e riservatezza, tenuti
al pib rigoroso rispetio del segreto professionale e d'ufficlo e della Commissione di espertl, cosfituita con
decrete ministeriale n. 555/2022 citato in premessa, per la validazione del quesiti a risposta multipla di cul
si compene la prove.

ART.]
POSTI DISPONIBIL

STUDENTI COMUNITARI E NON COMUNITARI RESIDENTI IN ITALIA
DI CU| ALL'ART. 26 DELLA LEGGE 30 LUGLIO 2002, N.189
{Candidati dei paesi UE & non UE residenti in Italia)
Medicina e Chirurgia 300 post] *
Odontoiatria e Protesi Dentaria 20 posti *

STUDENTI NON COMUNITARI NON RICOMPRES! NELLA LEGGE DEL 30 LUGLIC 2002 N. 189, ART. 26 |
(condidati dei paesi non UE residenti oll'estero)
| Medicing e Chirurgia 30 posti *
Odontoiotria e Protes] Dentaria 2 posti *

*Il numero dei posti messi a concorso potrebbe subire variazionl a seguite di quante stabilite con Decreto del
Minlstero dell'lstruzione, dell'Universita e della Ricerca (M.ULR.), in conformita alla L. 2 ogesto 1999, n. 264
e previo occreditamento dei corsi al sensi del DM 47 /2013; I| MUR con successivi decreti determinerd la
programmazione in via definitiva del posti.

| riferimenti nermativi per gll studenti Stranieri non ricompresi nella legge del 30 luglio 2002 n. 189, art. 26,
sono pubblicati & scaricabili dal sito del MUR al seguente URL:

http:/ fwhanw. 2= ia.it/studentistranieri

ART, 2
REQUISITI PER L'AMMISSIONE
E' titolo di ammissione il possesso del diploma di istruzione secondario superiore di durata quinquennale o
guadriennale, quest'vltimo corredato dal certificato che attesti il superamento del previsto anno integrative,
o il possesso di altra Lavrea (art. 1 L 11 dicembre 1969 n. 910). Saranno ammessl, anche solto condizione
del conseguimento del titolo, alla prova per I'ammissione al Corso di Laurea Magistrale in Medicinag e

2



Wrsverdils dégzﬁ Fdly /ﬁgz{ngam Crwein v gﬂf@f%ﬁfﬁ

Chirurgia e al corso di Lourea Magistrale in Odontoiatria e Protesi Dentarig, gli studenti che frequentancg |
corsi integrativi previsti per I'annc scolastico 2021 /2022, | predetti studenti sono tenuti @ presentare, all'atte
del perfezionamento dell’eventuale immatricolazione, |'attestato di idoneita.

E comungue consentito I'accesso al corsi universitari, o parité di condizioni con gli studenti italiani, agli
stranieri titolari di carta di seggiorns, ovvero di permesso di soggiorne per lavare suberdinate o per lavers
autenemeo, per motivi familiari, per asilo pelitice, per asllo umanitarie, o per motivi religiosi, ovvere agli
strenieri regolarmente seggiornanti da almeno un anno In possesso di titole di studio superiore conseguito in
Italia; nonché agli stranieri, ovunque residenti, che sono litolari dei diplomi finali delle scucle italiane
all'estere o delle scuole stroniere o internozionali, funzionanti in ltalia o all'estero, oggetto di intese bilaterdli
o di normative speciali per il riconoscimente dei titall di studio e soddistino le condizioni generali richieste
per l'ingresse per studion di cui all'art, 26 della legge 30 luglio 2002, n. 189, '

Al fini specifici delle presenti disposizionl sono equiparati oi cittadini comunitari:

- i cittadini di NORVEGIA, ISLANDA e UECHTENSTEIN, i quali — con decorrenza rispetfivamente 17
gennagio 1994 e 1° maggio 1995 — vengono applicati | Regolament! CEE 1408/71 & 1412/68, o
seguito dell'intervenuta rotifica da parte dei predetti poesi dell'Accorde sulle Spozia Economico
Europeo. circolare MIUR del 21 marze 2005 prot. N, 458,

= Sono parimenti equiparati ai cittadini comunitari | cittodini della SYIZZERA, dall'atte dell’'entrata In
vigore dello specifico accordo bilaterale sottoseritto In data 21.6.1999, che recepisce i Regolamenti
1408/71 e 307/99 sopra menzionati; nonché i cittadini della REPUBBLICA DI SAN MARINO, sulla
base del Trottate di Amicizia e Buon Yicinato del 31 marzo 1939, rotificate con legge 6 giugno
1939, n. 1320, circolare MIUR del 21 marzo 2005 prot, N, 658.

- i cittadini stranieri in possesso di permesso di sogglorne UE per seggiornanti di lunge periods (ex
carta di seggiorne) ovvero di un permesso di soggiorno in corso di validita (per lavoro sia esso
suberdinate, o autonomeo, per motivi familiorl, per asilo, per protezione sussidiorio, per motivi
vmanitari, o per motivi religiosi);

- i dittadini stranieri regolarmente soggiosrnonti da almeno un anno alla date di presentozione dello
domanda di iscrizione alle prove (in possesso di un permesso di scggiome diverse da quonts
indicato nel punte precedente) che abbiane conseguite il titele di studio superiore in ltalig;

- i cittadini stranieri titolari dei diplomi finali rilasciati dalle scucle italiane statall & paritarie oll'estero
o dalle seusle Internczionall funzisnantl in ltalio o oll'esterc oggetto di intese bllaterali o di
normative speciall per Il riconoscimento dei titoli di studio;

- i rifugiati e | titolari di profezione sussidiaria;

- il personale in servizio nelle Rappresentanze diplomatiche estere e negli Orgonismi internazionali
aventi sede in lalia — accreditate presse lo State Italisne o la Santa Sede — & relativi familiari a
carico limitatamente a coniuge e figli;

- i cittadini stranieri in possesso del permesso di soggiorno per motivi di studio in corso di validité,
immatricolati nel precedenti anni accodemicl ad un corse di lavrea o di lavrea magistrale presso un
Ateneo jtaliono.

Aftenzione! Per la normao vigente sul permesso di soggiorno s1 invlmnc.- gli studenti extrocomunitari o
visionare il seguente link: : hitp:

Si precisa che nel caso di candideti con doppia cittadinanza, una delle quali italiang, prevale guest'ultima.

E' aliresi valido per |'ammissione il fitolo di studio conseguito all'estero, dopo dodici anni di scolarita, che
consenta 'ammissione all'Universita e al corse di studi prescelto nel Poese ove é stoto conseguito (per tutlo
quanto sopra, cfr. Normativa per 'accesso degli Studenti Siranieri ai corsi Universitari, pubblicata sul site

del MUR all'URL: htip://www.studiore-in-italic.it /studentistranieri/ .

AMMISSIONE DEGLI STUDENT!I NON COMUNITARI RESIDENTI ALL'ESTERO



AL

i A:

Ursverdids &f&‘f’ Sty %ﬁ/zz Gowrin o8 Calanrars

Le norme per l'ammissione (termini & modalita di presentaziene della domanda di ammissions, requisiti per
accedere alle universita italiane, esonero della Prova di ltaliano ecc.) sone definite dalla Normativa per
'accesso degli Studenti Stranieri af corsi Universitari, pubblicata sul sito del MUR all'URL:
http:/ /www.studiare-in-italic.it /studentistranieri/ .

Gli studenti non comunitari residenti all'estero devono obbligatoriomente sostenere la prova di
conoscenza della lingua italiana, che si terrd il giorno 5 settembre 2022 presso il Campus Universitario
“Salvatore Venutg, Viale Europa 88100 Germaneto di Catanzaro - edificio delle Biosclenze - aula | - corpo
H = livello -1 ore 2.00. 5i rammenta che non put ottenere l'immatricolozione I'emmissione alle prova di
selezione o l'immatricolazione al corse di lavrea chi nen abbia superato la prova di conoscenza della lingua
italiana.

| candidati dovranne presentarsi muniti del passaporto con lo specifico visto d'ingresse "per motivi di studic”
o del permesso di sogglerno.

ART. 3
MODALITA E TERMINI PER LA COMPILAZIONE DELLE DOMANDE
Le procedure per I' iscrizione, I'accesso ai risultati e lo scorrimente della graduatoria di merito,

avverranno cosi come previsto nel DM n. 583/24.06.2022 - dllegate n. 2 che & parte integrante del
presente decreto; Ciascun condidoto deve presentare la richiesta di portecipazions al test selettive per
I'oecesso ai corsl di lauren e laurea magisirale Medicing e Chirurgio & Odenioiatria e Protesi Dentaria
esclusivamente in modalitd online attraverso il portale Universitaly | www.universitaly.it |,

A decorrere dal giorno 4 luglie 2022 & inderogabilmente entro le ore 15:00 (GMT+2) del giorno 22
luglioc 2022 | condidati devono iscriversi alla prove di ammissione esclusivamente attraverso la
procedura presente nel portale Universitaly | www.universitaly.it ). Il pagomente del contribute di
partecipazione al test per chi sostiene la prova presso 'UMG, avviene secondo le modalita di seguite
indicate. Il pagamentc non accompognato dalla ricevuta di iscrizione online non da diritte alla
portecipazione allo prova.

A} In considerazione dalla normativa di contenimenta dell’'epidemia da Covid-19, al fine di
garantire Papplicazione delle disposizionl di natura emergenzigle nonché di limitare gli

spostament nell'embite del territorio nozionale e regionale, clascun candidate, o prescindere
dalla sede indicala come prima preferenza di assegnazione, sosliene la prova presso lafe

sede/i dell'ateneo/degli atenei disponibili nella propria provincia di residenza o domicilio
[allegato 4 del DM. 583/24.06.2022 ¢ allegato al presente DR.) ,

B} AL MOMENTO DELL'ISCRIZIONE, IL CANDIDATO:
1) deve selezionare do un apposito elenco con menu @ tending, la sede nella quale recarsi o svolgere
la prova;
2) l'elenco di cui al precedente punte 1) conterra le sedi disponibili nell'ambite della provincia di
residenza del candidato, in mancanza di esse quelle dispeonibili nell'ambito della provincia limitrofa
rispetto a quella di residenza del condidato e/o in mancanza anche di queste ultime, la sede

predeterminata in occordo con gli atensi;
3} il candidate &, in egni caso, obbligate a sostenere 1l test in una delle sedi rese disponibili, come da

lettera richiamata nella premessa del presente decrete, dotate 14.06.2022, prot. n. 14466 - con la
quale la 'Conferenza dei Rettori delle Universitd ltalione rende nota la dispenibilité degli atenei ad
utilizzare tutte le proprie sedi, anche se non sia attivato il corso di lourea in medicina e chirurgia, «l fine

4



%&m&ﬁ?‘&f&:ﬁ ﬁﬁﬁ' -%MME' %ﬁﬁ@ rﬁﬁﬂﬁéz s %J‘f&@m@ﬂﬂ

di evitare al minimo lo spostamento dei candidati tra regioni e province per I'espletamento delle prove
ad accesso programmaoto nazionale;
4) la sede di cui gl punto 3) che precade & fornita dal cineca all'atto dell'iserizions;
3} le sedl di cui oi precedenti punti 2] e 4] sono elencate nell'allegate n. 4 che costituisce parte
integrante del presente decreto.

B) L‘immuh’icoluz_inne of corsi di lourea magistrale o ciclo unico in medicing e chirurgia, odontoiatria
e protesi dentaria e disposta in relazione allo collocozione dei candidati nelle graduaterio di merito
conseguente al punteggio da essi oftenute nonché tenendo conto del posti attribuiti ai vari atenei in
sede di pregrammazione e delle preferenze espresse dai candidati in fase di iscrizione al concorso.

Per il Corse di laures magistrale o cicle unice in Medicina & Chirurgia e in Odontoiatria, il candidata, all'atte
dell'iscriziene su Universitaly, potré eseguire un test psicoattitudinale, non ovente carattere obbligatorio,
suddiviso in tre sezioni:

a. Lo prima sezione contiens settantadué demande che esploranc il profilo di personalitd, I'erientomento
accademico e l'orientomento professionale del candidato;

b. Lo seconda sezione prevede la somministrazione di sessanta quesiti o risposta multipla estrapolati dalle
prove effeftuate negli annl precedenti per I'accesso ai corsi di cui sopra, secondo la ripartizione per materia
definlta dal DM. 583/24.06.2022.

Al termine dello somministrozione dei sessonta guesiti di cui ol punto b} di cui in precedenzo, il candidato
patrd acquisire il punteggio ottenute & verificare le risposte date, corrette elo errate.

Il perfezionamenteo dell'iscrizione avviene a seguite del pagamento del contributo per la partecipazione
al test secondo le procedure indicate nel presente bando e di cui al successivi capoversi del presente
decrefo, TALE PROCEDURA DI PAGAMENTO DEVE IN OGHN| CASC CONCLUDERSI ENTRO IL GIORNO 29
LUGLIO 2022.

AL MOMENTO DELUISCRIZIONE ONLINE ALLA PROVA, IL CANDIDATO, DOPO LA REGISTRAZIONE SUL
PORTALE UNIVERSITALY, PRESA VISIONE DELU'INFORMATIVA SULLE FINALITA E LE MODALTA DEL
TRATTAMENTO DEl DATI PERSOMNALL, ATTRAVERSOD LAPPOSITA PROCEDURA INFORMATICA DEVE
INDICARE LE SEGUENTI INFORMAZIONI OBBLIGATORIE:

Cognome - Nome - Paese di nascita - Provincia di noscita - Cittd dinasclta - Data di Nascita - Sesso -
Cittadinanza - Codice Fiscole - e-mail - Tipo Documento - Mumero Documenta - Rilosciate da - Valide dal al
— Residenza/domidilic®: Paese - Provincia - Localita - C.A.P. -Indirizzo - Telefono Cellulare {a)

*Per le nozioni di residenza ¢ domicilio si ha riguarde alle nezioni presenti nel codice civile all'art. 43,
come di seguito riportato:

"Il domicilio di uno persono é nel luogo in cuf essa ha stabilito la sede principale dei suoi affari e inferessi. La
residenza é nel luogo in cui la persona ho o dimore abituale.

L'informazione di cul alla nota {a) deve essere inserita in caso di assenzo di indirizze e-mail, esclusivamente
al fine di fornire comunicazioni Inerent le procedure di selezions,

Tall infermezienl sene ulilizzate esclusivamente per tutte le otflvitd connesss allo selezione per |'accesso ai
corsi i lourea e di laurea magistrale per cui il condidate ha presentate lo domanda e alla successiva
immatricolazione. Tutte le informozioni restanc conservate per cingque anni dol momente dell'iscrizione online
del candidato, salve quante previso nell'cllegete 3 ol DM. 583/24.06.2022, ed allegateo anche al
presente 'decreto; punte “periodo di conservazione dei dali personali ed utilizze anche per fini storici
statistic” . Al termine di tale periedo, tall dati seno resl anenimi. Tutte le comunicazioni relative alla prova

5



%abﬁw‘:ﬁa}ﬁﬁ zz%gmf' ﬁma’i ./ﬁézzgm.cz Ej«*ﬂmh& Ay Cg@fa/&f@ﬂﬁ

verranno inviate all'indirizza e-mail indicate all'atto di iscrizione alla prova. E cura del candidato verificare
e comunicare tempestivaments eventuali variozioni dell'indirizzi &-mail,

All'atto di iscrizione alla prova Il candidate deve contestualmente indicare, in ordine di preferenzq, le sedi
per cul intende concarrere. Tali preferenze sono irrevocabill & non integrabili dopo le ore 15.00 (GMT+2]
del giorno 22 luglie 2022, Ford fede in ognl caso I'ultima “conferma” espressa dal candidato entro tale
termine.

Per prima preferenzo utile si intende, nell'ordine delle preferenze indicate, I'opzione migliore relativa alla
sede e al corso in cuf il candidato, in base al punteggio ottenuto e ol numere dei posti disponibill, risulta
immatricolabile.

IL CANDIDATO E IN OGNI CASO OBBLIGATO A SOSTENERE IL TEST NELLA SEDE INDICATA DAL
CINECA ALL'ATTO DELL'ISCRIZIONE, COME PREVISTO MNELL'ALLEGATO 1, PUNTO 8, LETT. A DEL DM.

583/24.06.2022.

ANDIDATI DEI PAES] E RESIDENTI ALL’ESTERO SOSTENGONO LA PROVA DI AMMISSIONE NELLA
SEDE INDICATA COME PRIMA PREFERENZA

PRESSO L' UMG | CANDIDATI AL FINE DI POTER PAGARE IL CONTRIBUTO DI PARTECIPAZIOME AL TEST,
DETERMINATA PER L'A.A. 2022/2023 € 100.00 [ - DOVRANNO SEGUIRE LE SOTTO INDICATE PROCEDURE:

Una volta completata I'iscrizione su Universitaly, celore che dovranno sestenere la preva presso I'UMG
sono fenuti, a partire dal 4 lugliec 2022 dalle ore 10.30, ed entro il 29 luglic 2022, a:
1. collegarsi al site web https://web.unicz.it/it/page/concorsi-di-ommissione-a-a-2022-2023- 1
relative al “concorsi di ammissions 2022/2023";

2. scegliere il corso di studl a cul sl € interessati e, quindi, dopo aver letfo attentamente il relafivo
bando di selezione, collegarsi al sito web https://unicz.essed.cineca.it/Home.do opposito servizio
per la compilazione online della domanda di partecipazions;

3. occedere ai servizi online per procedere od una nuova Registrozione, qualora non si & mai
effettuata una registrozione quole studente dell'Atenso, ovvero per effettuare il Login, se sl & gia in
possesso di credenziali valide per "Ateneo;

4. procedere alla compilazione dello domanda inserendo tutti | dati richiesti;

5. procedere alla Stampao della demanda di ammissions e pogare Il contributa di iscrizione olla prova
con Il sistema PagoPA;

6. effettuare enire & non olire il giorno 29 luglio 2022, pena l'esclusione, il pagamento del
contributo di iscrizione alla prova, determinata per I'a.a. 2022/2023 in euro 100,00 con modalita
online PagoPa

7. MNessun pogamento effetluclo dopo il giorne 29 luglio 2022 verrd considerato volidomente
prodofto al fini della partecpazione al concorso.

M.B. |'Amministrazione Universitario declina ogni responsabilita all'accreditamento tardiva do parte degli
Istituti Bancari nel sistema ESSE3 del pogomento del contributo di iscrizione dalla preve, pogoti dai condidati
a ridosso dello scadenzo dei termini indicati nel presente Bando di ammissione.



Wz tnerdiis aégz&‘f’ Aty %ﬁfaa Grwrin o8 Crlanvaro

Al finl dell'indicazione della CATEGORIA AMMINISTRATIVA, di appartenenza durante la registrazions si
precisa quanto segue:

Comunitari — devono utilizzare questa tipologio gli italioni, | comunitari 2 gli stranleri equiparati.
Extracomunitari — devono usare questa tipolegia gli studenti stranieri residenti oll'astero che pressnteranno
domanda di ammissione presse le outorité diplomatiche jtaliane, nonché gli studenti extracomunitari in
possesso di permesso di soggiormno per motivi di studio da meno di un anne.

51 INVITANO ANDIDATI A COMPLETARE LA PROCE | COMPILAZIONE TELEMATICA DELL
DOMANDA DI PARTECIPAZIOMNE ALLA SELEZIONE CON CONGRUO ANTICIPO RISPETTO ALLA DATA
DI SCADENZA.,

E' responsabilité del candidate verificare la corretta conclusione della procedura di compilazione della
domanda. Non saranno accetiati reclami per eventuali mal funzionamenti del sisfema informatico Essed
dovuli a sovraccarichi in prossimita della data di scadenza.

NO BENE: si richiede di indicare durante la compilazione guidata della domanda il proprio indirizzo di
posta elettronica, sia al fine di comunicazioni ufficiali sic al fine di un eventuale recupero delle credenziali di
accesso al sistema.

Effettuato lo compilazione guidato della demanda per via telemaiice, il candidate dovra stampare una
copia della predetta domanda di iscrizione e contrellare attentamente il contenuto della stessa.

NON E PREVISTA ALTRA FORMA DI PAGAMENTO DIFFERENTE DA QUANTO SOPRA INDICATO.
LA PROCEDURA SOPRA DESCRITTA E L'UNICA MODALITA Al FINI DEL PAGAMENTO PER POTER PARTECIPARE ALLA
PROVA. NON E RICHIESTA LA CONSEGNA DI DOCUMENTI NEI TERMINI PREVISTI PER LA PARTECIPAZIONE.

solo pogamento della queta di parfecipazie & i e line. g
www.universitaly.it non da diritie alla partecipazione alla prova.

NOTA BENE Lo ricevuta attestante 'avvenuto pagomento del contributo di iscrizione di euro 100,00 deve

essere, a richiesta della Commissione del concorso, esibita il giorme di espletamento della prova.
AL CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE ALLA PROVA NON E RIMBORSABILE A QUALSIASI TITOLO ATTESA LA
SUA DESTINAZIOME.

1. Le prove di cui al presente decreto sono organizzate tenendo conlo delle singole esigenze dei
candidati con disabilita, o norma dell'articole 16 della legge n. 104/1992 nonché dei condidati
con diagnosi di disturbi specifici di opprendimento [DSA) di cui alla legge n. 170/2010.

2. | condidati con certificote di invalidita, con certificazione di cui ollo legge n. 104 del 1992 o con
diagnosi di disturbi specifici di apprendimento (DSA) di cui alla legge n. 170 del 2010 possono
beneficiare, nelle svolgimento dello prove, di appositi ousili o misure compensative, nonché di templ
aggiuntivi facendone oppesita richiesta secondo le modalitd di seguito indicate.,

3. | candidati di cui ol precedente comma 2 possono essere ammessi allo svolgimento dello prova
con lo cerfificozione medica di cui sono in possesso, anche se non aggiornata a causo della
limitazione dell'attivitd del 55N per 'emergenza Covid-19, con riserva, da porte dell'Atenss, di
richiedere successivamente |'integrazions delly documentazione ivi previste,

4. L'Atenco provvederd alle necessité correlate alla richiesia formulala, adottands lutte le misure
necessarie a far fronte alle singole esigenze manifestate dal condidati, tenendo anche conto di
guanto specificato nei punti che seguone:

a) il condidate con certificate di invaliditd o con certificozione di cui ollo legge n. 104 del 1992, dovra
tempestivamente presentare oll'Ateneo, ai fini dell'organizzazione della prova, la certificazione — in

7



Upztverdil a%:ztf Sy F%{;Mzzz Crwein or Calarnzars

originale o in copia cutenticata in carta semplice - riloscicta dalla commissione medica competente per
territario coamprovante il tipo di invalidita e/o ed il grado di handicap riconosciuto. Il candidate ha diritte ad
un tempo aggiuntive nen eccedente il 50% in pit rispetto o quello previsto per lo svolgimento delle prove.
b) Il candidato con DSA di cui alla legge n, 170 del 2010, dovra tempestivamente presentare all'Ateneg, la
diognosi di DSA. In aderenza o quonto previsto dalle "linee guida sui disturbi specifici dell'apprendimento
“allegote al decreto ministeriale 12 luglio 2011 prot. n. 5669, ai candidati con DSA & concesso un fempo
aggluntive porl ad un massimo del 30% in pil rispetic o quello definite per la prova di ammissione, In caso
di particolare gravita cerfificata del DSA, I'atenso pud eventualmente consentire, al fine di gorantire pori
opportunita nell'espletamento delle prove stesse, I'vtilizzo dei seguenti strumenti compensativi: caleolatrice
non scientifica; video-ingranditore o affiancamento di un lettere scelto dall'Ateneo con il supporto di appositi
esperti o del Servizio disabili e DSA di Ateneo. Lo diagnosi di DSA deve essere stata rilasciata al condidate
do non pit di 3 anni oppure In epoca successivo al compimento del diciottesimo. anno di vita rilosciata do
strutture sanitarie locali o da Entl e professionistl accreditati con il servizio sanitario regionale, MNon sono in
ogni caso ammessi i seguenti strumenti: dizionario e/ vocabolarie; formulario; tavela periodica degli
elemenii; mappa concettuale; personal computer, tablet, smartphone ed altri strumenti similari.
5. | candidati con disabilita o con DSA residenti in paesi esteri, che intendano usufruire delle misure
di cui ai commi precedenti, devone presentare la certificazione atfestante lo state di disabilitd o di
DSA rilasciata nel paese di residenza, accompognata da una traduzione giurata in lingua italiona o
in lingua inglese. Gli organi di atenso incaricati di esaminare le certificazioni di cui ai commi
precedentl accertono ¢he lo documentazione straniera attesti una condizione di disabilita ¢ di
disturbo specifico dell'apprendimento riconosciuta dalla normativa italiana,

La eventuale richiesta di cul ai punti precedenti va presentata, entro il fermine perenterio del 29 luglio
2022, indirizzandola al Responsabile del Procedimente Amministrative del concorse di ammissione al Corso
di laurea In Medicina e Chirurgia QOdontoiatria & Protesi Dentaria _Universita degli Studi Magna Greecia di
Cotanzare — Ufficio Protocollo — Viale Europa — Compus Universitario - Localitd Germanefo 88100 Cafonzare,
allegando alla stessa il certificato medico specificatamente indicato nei commi precedenti

LA SOLA INDICAZIONE SUL SISTEMA INFORMATICO DELLA EVENTUALE DISABILITA POSSEDUTA NON
DA DIRITTO A NESSUN BENEFICIO SE NON SEGUITA DALLA RICHIESTA CARTACEA BEN SPECIFICATA
NEL COMMA PRECEDENTE.

La procedura relativa alla compilazione on line delle domande potréa essere effettuata — 24 ore su 24 —
da qualsiasi computer o supporto informatico collegato in rete;

Nel caso in cui la Studente non dispone della connessione internet pud recarsi, a far data dal 4 luglie 2022,
presso le aule informatiche dell'Atenso dove potré essere assistito e guidato nella compilazione On Line
della domanda di parfecipazione al concerse, dal lunedi al venerdi dalle ore 2,00 alle ore 13,00, presso
Campus Universitario "Salvatore Venuta", Edificio delle Bioscienze — corpo G — livello 0;

SEMPRE IN TERMINI DI AUSILIO, £ INOLTRE ATTIVATA PRESSO IL NUMERO VERDE IL NUMERO
09613694914, DAL LUMED] AL VEMERDI E DALLE ORE 2,00 ALLE ORE 14,00 E DALLE ORE 15,00 ALLE ORE
18,00, UNA APPOSITA POSTAZIONE DEDICATA ESCLUSIVAMENTE ALL'ASSISTENZA ALLA
COMPILAZIONE ONLINE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE Al CONCORSI Di AMMISSIONE DI CUI AL
PRESENTE DECRETO.

ART. 4
| DATA E SEDE DELL'ESAME
L'esame di ammissione avverré per concorso pubblico. La prova medesima si effettuera il 6 settembre
2022, ha inizio alle ore 13:00 e per il suo svolgimento & assegnato un tempo di 100 minuti. La prova di

8



%&ﬁngfjﬁl&‘@“ @éﬁgﬂff‘ J/@’mz? %ﬁ/&zz gjfaﬁmkz 2y %ﬁﬁﬂfaﬁﬁwﬁ

ammissione oi corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia e in Odontoiatria e Profesi
Dentarig, olla quaole partecipano i condidati dei paesi UE e dei paesi non UE di cul all'art. 39, comma
5, dlgs. 25 luglio 1998, n. 286, nonché | candidati dej pasesi non UE resident] all'estero, & Unica per
entrambi | corsi ed e di contenuto identice in futte le sedi in cui si svolge la prova secondo i programmi
di cui allallegato A del DM n.583 del 24.06.2022, e altresi allegato al presente decreto. Essa e
predisposta dal Ministero dell'universita e della ricerca ovvalendosi di uno commissione di espertl con
comprovata competenza in materig, individuati nel rispetto del principi di impﬂrzia}iré, trasparenza e
riservatezza, tenuti al pi!i rigoroso rispetto del segreto professionale & d'ufficio.

La Scuola di Medicina & Chirurgia dell'UMG provvederd o comunicare, almeno tre giorni prima della

data della prova, iramile pubblicazione sul sito internet e sull'albe dell'Atenes, nonché presso la

bacheca delle segreterie deali studenti, lo sede di svolgimento della prova e la divisione dei candidati
per data anagraofica, in plessi o aule, in ragione del numero dei candidati e le modaliié di accesso alle

aule: La divisione in aule o plessi, terrd inoltre conte delle eventuali ulteriori indicazioni nel rispetto

dalle misure precaurienali legote alla emergenza sanitaria COVID 19 indicote dal Comilate tecnico
scienfifice nazionale ed in vigore allo data della preva.

| CONCORRENTI DOVRANNGC PRESENTARSI IL GIORNO 6 SETTEMBRE 2022, MUNITI DI UN VALIDO DOCUMENTO DI
IDENTITA' PERSOMNALE (PENA L'ESCLUSIONE DAL CONCORSO), DALLE ORE 9.00 E NOM OLTRE LE ORE 12.00 PRESS0O
LA SEDE CHE COME PRIMA DESCRITTO VERRA' INDICATA PER L'IDENTIFICAZIONE .

ART. 5
COMMISSIONE — PRESIDENTE DI COMMISSIONE — PRESIDENTI DI PLESSO - RESPONSABILI DI AULA E
VIGILANZA
Lo composizione, i compiti e gli adempimenti della Commissione sono dettagliati nel presente articolo ed in
guelli successivi nonché nel DM n.583 del 24.06.2022 corredato del relativi allegati.
La commissione givdicatrice dei concorsi di ammissione al | anno dei Corsi di Lourea Magisirale in Medicina
e Chirurgio e Odontoiatric e Protesi Dentaria per l'annc accodemico 2022/2023, composta da Docenti
della Scuola di Medicine e Chirurgio & proposta dal Consiglic di Scuola e nominata daol Rettore. | Docenti
membri della commissione vengono scelti sulla base dei seguenti criterl: 1) esperienze In compo Informatico;
2} maoturoto esperienza nell'espletomento di analoghe procedure concorsuali.
Il personole Tecnico Amministrative di supperto alla Commissione sard rese disponibile dalla Secucla di
Medicina e Chirurgle.
Lo Commissione, nominata con Decreto Rettorale, presiederd ollo svolgimento della prove, ol termine della
stessa gll elaborati verranno consegnati presso la sede del TINECA (Bologna).
Mel caso in cul il numero dei portedpanti richiedesse anche l'utilizzo di differenti plessl, | Responsabiii di
Plesso e di Aula devono essere nominati con Decreto del Reftore. | compiti di vigilanzo saranne svolti da
docenti, Ordinari, Associati, Ricercotori, personale Tecnico Amministrativo e Assistenti in formozione nominati
cort Decreto del Retfore. Ciascun Responsabile di Plesso e di Aula dovrd redigere apposite verbale sullo
svolgimento della prova con particolare riferimente o quanto specificato all’art. 6, lettera a del presente
decrato,
Lo commissione, sulla bose dell'elenco generole dei candidati trasmesso dagli uffich, predispone gli elenchi
dei candidati per |'identificazione, nei quali inserira acconto il nominativo di ogni candidoto, gli estremi di un
valide documente di identité. Provvederd inclfre o far opporre al candidato la firma in corrispondenza del
propric nominative. Tali elenchi verranno redatti In ragione della divisione dei candidati in pit oule o in pit
plessi, ove il numere dei partecipanti lo richiedesse.



Wppiversils @’%ﬁza’f’ :%‘mazﬁ' ./%égxm ,_%f&*::zﬁz:}z A Cualanzaro

Il Presidente di commissione e la commissione avranno cura di distribuire, in questo caso, | condidati
suddividendoli per eta anografico, eccezione fatta per | gemelli ed | candidati con lo stesso cognome che
dovessero ricadere nello stessa foscia di eta.

5i specifica che i responsabili di oula e gli incoricati alla vigilonza potranno annullore la prove dei
candidati nel caso di viclazione degli obblighi di cui all'art. 6 , nonché nel caso in cui i candidati si
tomportine scorrettamente durante la prova, dendo menziens della motivozione di tole decisione nel
verbale di cui sopra.

ART. &
MODALITA E CONTENUTI DELLA PROVA D'ESAME
Lo svolgimento della prova & regolomentoto dal presente bondo noenché dal DM n.583 del 24.06.2022 e

relativi allegati che sono parte integrante del presente decreto. Si rammenta che alla prova saronne
licole le misure precauzionali legate allo emergenza sanitaria COVID DICATE DAL Comitato

fecnico scientifico nazienale ed in vigere alla dato dello prova.

1. contenuti della prova d'esame:
L'esame consisterd nelle soluzione di 60 quesiti che presentanc dngue opzionl di risposta, tra cui il condidato
deve individuarne una soltanto, scartande le conclusioni errate, arbitrarie o meno probabili, su argomenti di:
* Competenze di lettura e conoscenze acquisite negli studi;
* Rogionamento Logico e Problemi;
s Biclogia ;
= Chimica;
* Fisico e Maotemaficao,

| sessanta (60) quesiti vertono sugli argomenti di cul all'allegate A del DM n.583 del 24.06.2022, che ne
costituisce parte integrante del presente decreto, e sono cosi distinti:

- quattre (4] di Competenze di leftura e conoscenze acquisite negll studi;

- cinque {5} di Raogionomento Logico e Problemi;

- ventitré (23) di Biclogia;

- quindici {15) di Chimica;

- tredici [13] di Fisica e Matematico,

| relativi programmi delle prova sono dispenibili sul sito internet del MIUR  hitps://www.miurit/ o sul sito
Internst dell'Universitd hitps:/ /www.unicz.it.

Lo prova di cui al presente decreto & organizzato tenendo conto delle singole esigenze dei candidati con
disabilité, a norma dell'articolo 16 della legge n. 104/1992. Costoro hanno diritte ad un tempe aggiuntive
non eccedente 1l 50% In plb rispetto o guello previsto per lo svolgimente delle prova (gl studenti che sl
trovane In tali condizionl sono tenuti o dare comunicazione ol momento della presentozione della domonda
di ammissione & nen oltre il giorno 29 luglie 2022, ed in base a quanto gia descritto all'art. 3 del presente
bondoe.

2. Modatlita di svolgimento della Prova di esame:

5i ribadisce che, per il giorne fissate per lo prova, la Commissione disporrd degll slenchi dei condidati
ammessl e, ove necessario, distribuiti nei plessi o nelle aule, nei qudli inserird accante al neminative di agni
candidate, gli estremi di un valide documento di identitd. Provvederd inoltre a far epporre al condidate la
firma in corrispondenzo del preprie nominative.

Si specifica che la mancala esibizione di un valide documento di identita personale comperia lo non
ammissione del candidato alla prova. Pertanto non saranno ommessi quei Condidoti che all'atte della
identificozione siano sprovvistl di uno dei documenti di identita riconesciuti come tali dalla normativa vigente.

10



%Mﬁgx‘.ﬁ&i af/ﬁfﬁ' Fnds Magra Crprin A %ﬂzﬂ'ﬁz&f@mﬁ

Men songe inoltre emmessi in oulo condidati che abbiono con sé armi, anche se appartenenti olle Forze
dell'Ordine.

Delle operazioni di identificazione del condidali, lo Commissione redigerd un opposite verbole dal quole
dovranne risultore le eventuali nen ammissioni corredate di motivazioni e al quole dovranne essere allegati gli
elenchi di cui sopra.

E fatte divieto ai candidati di interagire tra lore durante la prova e sia di intradurre sia di ufilizzare nelle
aule telefonl cellulori, palmari, smartphone, smartwatch, tablet, avricolari, webcom o altra strumentazione
similare, nonché di introdurre e/o utilizzare penne, matite, materiale di cancelleria (o qualsiosi altro
strumento idones alla scrittura) nella personale disponibilitd del condidato &/o introdurre &/o utilizzare
manuall, testl scolastici, nonché riproduzioni anche parziali di essi, appuntl manascritt, fogli in biance e
materiale di consultazione, a pena di annullamente delia provo oi sensi del DM n.583 del 24.06.2022,
allegato 1;

Il candidato per lo compilazione del modulo risposta dovra far uso esclusivamente di penna hire ad
inchiostro di colore nero fornita dall' Amministrazione.

alll Presidente della Commissione d'esame, il responsabile di Plesso o il responsabile d'aula, prima
dell'inizio della prova, sorteggla quatire studenti fro i candidati presenti In aula e verifica con loro
lintegrita delle scatole; (Ogni scatola contiene: cinquonta plichi contenente || materiale di cui al punte
successivo b); una busta contenente 55 coppie di efichette adesive pretagliate, recanti un codice a barre con
il relative codice alfanumerico, destinate all'abbinamento dell'eloborate con la scheda anagrofica del
candidato, secondo |a procedura descritta nei punti successivi.) provvede quindi oll'opertura delle stesse e
alia distribuzione dei plichi in relazione al numerc dei partecipanti; consegno ¢ ciascun condidato il "foglio
di istruzione alla compilozione del module risposte”. | “fogli di istruzione alla compilazione del module
risposte” sono messi o disposizione del condidati prima dell'inizio della prova. I Presidente della
commissione d'aula/responscbile di oulo, ho cura di redigere, guindi, una dichiorazione daolla quale risulti
l'integrita delle scatole, il numero dei plichi assegnati & il numero di quelli eventualmente non utilizzati. Tale
dichiorozione & sottoscritta a marglne onche dai quatire studenti sorteggiati. |l Presidente della Commissione
d'esame e/o il responsabile di Plesso o il responsabile d'aulo redige altresi il verbale d'oula, predisposto
secondo Il format messo o disposizione dal MUR.

Mel caso in cul uno o pib candidati segnaling eventuali irregelarité in merite al plico ricevutg, Il Presidente
della Commissione d'esame o il responsabile d'avla ne verifica |'ottendibilita e, se necessario, provvede
alla sestituzione del plico stesso. Detta cperozione deve risultare o verbale d'aula unitomente alle relative
motivazioni. | plichi sostituiti non sono da considerare materiale di scarte, ma devono essere restituiti nella
stessa giornaota d'esame unltamente ol meteriale descritto al successive punte f).

b) Ogni plico contiene:

1] una scheda per | dati onogrofici che il candidato deve obbligotoriomente compilare, privo di
qualsivoglia cedice identificativo;

2) | quesiti relativi alla prove df ammissione, recanti il codice identificative del plico nonché di 2 fogli
dedicati alla brutta copia;

3) un modulo di risposte, dotato dello stesso codice identlficativo del plico;

4) un foglio sul quole socno apposti 1| codice identificative del plice, nonché l'indicazione dell'atenes & del
corso di laureo cui si riferisce la prova.

¢) La sostituzione che si dovesse rendere necessaria nel corso dello prova anche di uno solo dei documenti
indicati of punti 2) & 3) comporta la sestituzione integrale del plice in quanto tali documenti seno
contraddistinti dal medesime codice identificativo del plico.



?&Mﬁ#g/«‘a‘axd %ﬁﬁ L%m:é' /%ﬁwm gf";zz:'(:pkz A %ﬁfﬁ/&,ﬁﬂﬂﬂ

Eventuali correzioni o segni apporfati dal condidsto sulla scheda anagrafica, non comportano la sostituzione
della stessa. Alla sostituzione della schedo anogrofica si provvede solo laddove i segni o le correzioni
apportati dal condidate comporting un'obiettiva difficolta di identificazione del candidate:

in qual caso, lo Commissione/il responsabile di aula, sosfituird la scheda anagrafica prendendola da uno
dei plichi di riserva & dell'operczione dard otto nel verbale di aula.

La sostituzione della scheda anagrofica nen comporta mal in ogni caso la sostituzione delllintera plice.

d) | condidatl, In caso di utilizzo di pib aule, vengono distribuiti per etéd anagrofica, eccezione faotta per |
gemelli e per | Candidati con lo stesso cognome ricadenti nella stessa fascia di etd;
1. lo studente deve obbligatoriamente compilare lo scheda anagrafica e sottoscriverla anche ai fini
dell'attestazione di corrispondenza dei dati di cui al suecessive punte 3, ol momento della consegna
dell'elaborate;

2, 1l condidoto controssegna la risposta prescelta appeonende il zegne X nella corrispondente casella
(tracciondo le diogonali nel quadratine della risposta). £ offerta la possibilitd di correggere una e
una sola volta la risposta eventualmente gid dato ad un guesite, ovendo cura di annerire
completamente la casella precedentemente contrassegnata con un segno X scegliendone un'alira:
deve risultare In ogni caso un contrassegno con il segno X in una sola delle cngue caselle perché

possa essere atiribuito il relotive punteggio;
AL TERMINE DELLA PROVA IL CANDIDATO DOVRA INSERIRE NELLA BUSTA CONTENENTE IL PLICO UTILIZZATO, |
FOGLI DELLE DOMAMNDE, IL FOGLIO DI CONTROLLO DEL PLICO E DI 2 FOGL! DEDICATI ALLA BRUTTA COPIA E
COMSEGNARE DETTO MATERIALE ALLA COMMISSIONE;

3. A conclusiene della prove, il candidate viene Invitato o raggivungere uno postazione dedicata e
dotalo di apposita penna, posta a congrua distanza dalla commissione, nella quaole troverd:
*  Unag scatola per la consegna della scheda anogrofica, dove su un lafo compare il facsimile
della scheda anagrafico;

# le coppie di etichette adesive sulle quali sono riportafi | codice barre;

Ogni candidato deve scegliere una coppia di elichette adesive ivi presenti ¢ apporre una delle due
etichette sulla scheda anagrafica e 'altra sul module risposte. U'apposizione delle stichette deve essere a
cura esclusiva del candidato che deve accertarsi della corrispondenza dei codici alfanumerici presenti sulle
etichette della coppio scelta. |l candidato deve, quindi, sottoscrivere, In calece alla schedo anografica, le
dichiarazione di veridicitd dei dati anagrofici e di corrispondenza dei codici delle etichette applicate alla
scheda anagrafica e al modulo risposte.

A conclusione di quesle operazioni, il candidate deve inserire lo scheda anografica nel contenitore
chiuse presente nello postozione dedicata e recarsi nella postazione della Commissione ove inserisce il
madule risposte nel centenitore chivso e all'vopo predisposte, avendo cura di inserire all'interns del
predetto contenitore la facciato del module, contenente le risposte fomite del candidate, a faccia in gid,
rivolta verse il baszo.

4. il medulo risposte prevede, in corrispondenza del numere progressive di ciascun guesito, una piccola
figure circolare che lo studente, per dare certezzo dello volontd di non rispondere, deve barrare.
Tale indicaozione, una volta apposta, non & pid madificabile. Se il condidato non appone alcun segne
nelle caselle di risposta, onche se non borra la figura circolare lo risposta & considerata non date;

5. Al termine della prova, | candidati sono obbligati a interrompere ogni attivitd relativa ol test e @
restifuire la penna ricevula in consegna.

le prove sone soggetle ad annullomento da parte della Commissione d'esame, qualora:



Wirerdit a:fﬁcg:[? Sy %‘ngm Crwrin o8 Coalaniars

1. Lo svolgimento della prova in un'aule d'esome diversa da quella nei cui elenchi d'aula if
candidato & jscritto, o meno che la variazione sio stata cuterizzato dalle commissione
d'esame e di tanto sia dato otte a verbale;

2. Ll'intreduzione nonche ['utilizze in aula, da parte del candidato, di telefoni cellulari, palmari,
smaortphone e smartwolch, tablet, auricolari, webcom o di altra strumentozione similare,
nenché di manuali, testi scolastici, e/o ripraduzienl anche parziall di essi, oppunti manoscritfi
e materiale di consultozione;

3. U'opposizione sul medule risposte [sia sul frente che sul retro) della firma ovvero di
contrassegni del candidata o di un componente della Commissione;

4. l'interazione fra i candidati e/o i tentafivi di copiatura e/o i tentativi di scambio di qualsiasi
materiale, compreso lo scambio di onagrofiche efo moduli risposta, in possesso dei
candidati,

5. lutilizzo da porte del condidoto, duronte le operozioni di inserimento della scheda
anagrafica e del module riposte all'interno del contenitori ivi adibiti, di penne, matite o
gualsiasi alire strumente idoneo alla serittura al fine di appertore madifichs, integroziconi
e'\o correzioni al modulo risposte.

L'annullomente della prova & disposte dalla commissione nel casi i cui of numerl 1,2,3,4 e 5 1l CINECA nen
determina il punteggic delle prova annullata,

Al termine della prova, Il Presidente della Commissione o il Responsabile d'aula provvede o:

a. chiuvdere alla presenza degli stessi candidati chiomati @ verificare lintegrita delle scatole ovvero, in caso
di sopravvenuta fmpassibiiitc; di costore, in presenza di altri quatire candidati estratti a sorte, gli appositi
contenitori forniti dal CINECA contenenti | moduli risposte, dopo averli conteggiati, mantenendo la facciata
dei modull con le risposte date rivolta verso il basso in modo da non visualizzare alcunché;

b} chivdere alla presenzo degli stessi candidati chiamati a verificare |'in1f:grit:"; delle scotole o comuncue di
altri quatfro candidatl estratti a sorte, gli appositi contenitori forniti dal CINECA o i contenitori predisposti
dagli otensi contenent] le schede anagrafiche;

¢} apporre una firma sulle etichette utilizzate per lo chivsura dei contenitori;

d} invitare i quottro studenti ad apporre la propria firma sullo stessa etichetta gié; firmata dal Presidente
delle commissione;

e| confezionare aliri contenitori in cui devono essere racchivsi i plichi restituiti e che sono stati oggetto di
sostituzione, | plichl dai quali siono state prelevate le schede anagrofiche per la sostituzione nonché | plichi
non utilizzati, la dichiarazione di cul ol punte a) e la copia del o dai verball di aula, munite degli elenchi
d'aula del candidati.

Al momento della consegna da porte dei condidati dei moduli risposta, il Presidente della Commissione
d'aula o il responsabile d'aulg, in presenza di cioscun candidato, deve trattensre, perché sio conservato
dall'Universitd, sia ai fini della formulazione della graduatoria finale di merire, sia per ogni eventuale futura
richiesta di accesso agli ath, il sequente materiale:

1. i fogli in cul risultano stampati | quesiti relativi alla provao;

2. la scheda anagrafica;
3.1l foglio di contrallo del plico.

S5ul puntoisi specifica che:
i correttori restituiti dal CINECA dopo lao correzions & ogni moteriale relative al concerse di ammissione &
disponibile presso la Scuola di Medicine e Chirurgio, la richiesta di accesseo o fali ali va riveolta

13



Wsverdils aﬁy&‘f’ Sy aﬁéﬁmﬂz Goerin of Crlanzare

esclusivamente al Presidente di Commissione, che si avvale della collaborazione del personale Tecnico
Amministrative della Scuela di Medicina e Chirvrgin, come indicato nel precedente art. 5

IL SUDDETTO MATERIALE DEVE ESSERE CONSERVATO DALL'UNIVERSITA PER CINQUE ANNI DALUEFFETTUAZIONE DELLA FPROVA.

f) Ogni Universita, o cura del Responsabile Amministrative o dei suol delegati, consegna presso la sede del
CINECA alla rappresentanza del MUR il Materiale di cui ol punto e) - alle lettere sub a (moduli rispostal.
nonché | plichi risultati non utilizzetl durante lo prove di ommissione con il relative verbale di consegna
riepilogativa del dati di aula relativi ol materiale di cui al punto e) sub e, - precisamente; i meduli risposte, |
plichl aperti perché oggetto di sostituzione, la dichiarazione di ogni aulo dalla quale risulti l'integrita delle
scatale, il numero dei plichi assegnati e il numero di quelli eventualmente non utilizzati & lo copia del o dei
verbali di aula. Tale materiale non potra per alcuna ragione e/c motive essere custodite dal CINECA e
dovrd essere ripreso In consegna dall'atenso immediatamente al termine dello procedura di rilevazione
delle risposte.

E affidate al CINECA ['incarico di procedere alla rilevazione informatizzata delle risposte fornite dai
candidat] nel moduli rispesta, con conseguents determinozione outomatica del relativo punteggio:

g) Il Responsabile del Procedimento (o suc delegeto) dell'atenes, assiste clle operazioni di sconsione e
contegglo del moduli rispoaste, presso lo sede del CINECA & provvede al loro ritire al termine delle
operazioni di determinazione del punteggio degli elaborati, in modo che tut | documenti relativi al singolo
candidato slono conservati dall'Ateneo. Presso il CINECA, I'Ufficio competente del MUR outorizzo il
predetio consorzio, previa verifica del rispette delle procedure previste nel DM n.583 del 24.06.20232, alla
rilevozione informatizzoto delle risposte fornite doi candidati nella prova con conseguente determinazione
automatica del relative punteggio.

h) Il MUR, tramite il CINECA, pubblica sul site www.universitaly.if nell’srea riservata ai candidafi e nel
rispetto delle norme per la protezione del dati personali, esclusivamente il punteggle in ordine di codice
etichetta, Tali dati restano disponibili nell'area riservata i candidati fino alla conclusione delle procedure.

i) P'UMG, invierd al CINECA, in modalitd telematica e aftroverse un sito riservats, i dati onagrafic dei
singoll candidatl associati ai relativi codici efichetta. Inviera oliresi, con la stessa modadlita, le immagin! delle
schede anografiche secondo le specifiche tecniche che verranne successivamente comunicate.

I} I MUR outorizza il CINECA alla trasmissione telematica, attraverso il sito riservoto, dei file relativi ai
punteggl ottenut] dai candidatl. Dope 'associazione delle schede anagrafiche ai moduli risposta, T candidat],
attraverse il portale Universitaly, possono cccedere a un'area riservata delle stesso sito per visualizzare,
unitamente ai propri punfeggi, le immagini del propric elaborato e della schedo anagrafica. Le immagini
dell'elaborate & della scheda anagrafica petranno altrest essere acquisite dal condidate interessato tramite
download.

L'accesso all'oerea riservata nel porfale Universitaly avviene previa cutenticozione informatics, tramite
credenziali individuali, generate del sistema ad ogni singolo candidato.

ART. 7
GRADUATORIA

Cosi come previsto nel DM n.583 del 24.06.2022, per la valutazione della prova sono attribuiti al
massimeo 90 punti e si fiene conto dei seguenti criteri:
1.5 punti per ogni risposta esatta;

14



Wriversils a%;zzf' Sy %yz@@ ?mmkz s {gf:zfezmﬁ(zwﬁ

menoe 0,4 punti per ogni risposta errato;

0 punti per ogni risposta omessa.
Il CINECA, sulla base del punteggio ottenuto da clascun candidoto colcolato seconda § criteri di cul sopra, ai
sensi dell’art, B del DM n.583 del 24.06,2022, redige una groduatorio unica nozionale per | candidati
comunitari e non comunitari di cul all'art. 26 dellc legge 189/2002, e secondo le procedure di cui
all'cllegate 2 del DM n.583 del 24.06.2022. Lo graduatoria riservata dei candidati non comunitari
residenti all'estero & definita dalle Université.

In caso dl paritd di punteggio si applicens 1 seguenti criter, previsti e dettaglioti nel DM n.583 del
24.06,2022 :

A. prevale in ordine decrescente il punteggio oftenuto dal candidato nella soluzione, rispettivamente,
dei quesiti relativi agli argementi di blologia, chimica, fisica e matematico, ragionamento logico e
competenze di lettura e conoscenze acquisite negli siudi;

B. in coso di parité tra uno o pil candidati invalidi in possesso di certificato di invaliditd uguale o
superiore al 6% o disabill con certificazione di cui alla legge n. 104 del 1992 art. 3 comma 3, e
uno o pit candidati non rientranti nelle predette categorie, viene preferito il candidate/i invalida /i
in possesso di certificato di invaliditd vguale o superiore ol 66% o disobile con certificazione di cul
olla legge n. 104 del 1992 art, 3 comma 3
Il candidato invalido in possesso di certificate di Invalidita vguale o superiore al $6% o Il condidate
disabile con certificozione di cui olla tegge n. 104 del 1992 art. 3, comma 3 in possesso di
cerfificazione medica, danche se non ‘aggiornata a causa limitazione dell'attivita del SSM per
'emergenza Covid-19, che intenda, in caso di paritd con altro condidate non rientrante nelle
predette categorie, for valere tale preferenza & tenute ad esibire all'Atenec ove risultasse
“gssegnate” entro 1l termine perentorio di 15 (quindicl) giorni decorrenti dall'assegnazione, ivi
compreso il primo gicrno, il certificato di invalidita uguale o superiore ol 6% o la certificazione di
cui alla legge n. 104 del 1992 art. 3, comma 3 pena I'esclusione dalla graduateria nazionale.
Decorso inutilmente tale termine, il titolo di preferenza non documentato non potrd essere preso
In considerazione.

C. al di fuori dell'ipotes! di cui alla lettera B), in cose di ulleriore paritd, prevale il candidate che sia
anagroficamente pib giovane.

La condizione di idoneo all'ammissione ai corsi di lourea del presente decreto sl riferisce olla sela procedura
selettiva In atto: da esso nen scaturisce alcun diritto in relozione all'accesse al corsi di cui ol presente decrsto
in anni successivi a quello in cui si & sostenuta la prova.

MNell'ambite def posti disponibili per le immatricolozion), sono ammessi ol corsi di lavren del presente deceeto
i candidati comunitari & non comunitari di cui all'art. 26 della legge n.]1 89/2002 nonché, nell'ambita della
relativa riserva di posti, i condidati non comunitari residentl all'esters, secondo l'ordine decrescente del
punteggio ottenuto nella prova. | candidati comunitari e non comunitari di cui all'articolo 26 della legge n.
189/2002 sono idonei oll'ommissione ai corsi di laureo del presente decreto se hanno ottenuto nella
rispettiva prova  un punteggio minimeo pari o venti {20) punti; quelli non idenei non seno inserifi in
graduatoria.

In conformita con gli orientomenti comunitari sull'occesso di studenti stranieri oll'istruzione universitario ed in
coerenza con le esigenze di politica estera culturale di cui all'art. 46 del DPR n. 394/1999, con riferimento
alla riserva di posti destinati al candidali nen comunitari residenti all'estere non si applizca lo seglia
minima di idoneitd (Hssota invece come punteggic minime pori a venti (20} punti sole ai condidati
comunitarije non comunitari di cui oll'art, 26 della legge n.189/2002 ).

| candidali non comunitari residenti all'estero sono idonel solomente se hanno oftenute un punteggio
superiore a 0 (zero).

15



%&ékﬁﬁf‘j&}fﬁ a{%g!/?f %Mﬁ’;’ chzy/m gﬁ*ﬁﬂ'@ Ay %zzfamg:m/ﬂ

MNon sono inseriti in graduaforia i candidati non comunitari residenti all’estero che non hanno fornito
nessuna risposia a nessun quesito.

L'IMMATRICOLAZIONE Al CORSI DI LAUREA DI CUI AL PRESENTE DECRETO E DI CUI DM N.583 DEL
24.06.2022, £ DISPOSTA IN RELAZIONE ALLA COLLOCAZIONE DEl CANDIDATI NELLA GRADUATORIA DI
MERITO COMSEGUENTE AL PUNTEGGIO DA ESSI OTTEMUTC MNONCHE' TEMENDO CONTO DEl POSTI
ATTRIBUITI Al VAR ATEME] IN SEDE Dl PROGRAMMAZIONE E DELLE PREFEREMNZE ESPRESSE DAl CANDIDATI IM
FASE DI ISCRIZIONE AL CONCORSO,

A seguito indicazioni che saranno dettate dal MUR con apposita nota inviata agli Atenei ltaliani, ed
entro una dato ben definita, nell'eventualitd di pesti ancora disponibili per carenza di candidati
extracomunitarl presso 'UMG verra pubblicato nella sezione dedicata al concorsi di ammissione, un
avviso relative al numero dei posti disponikili; i condidali apparienenti al confingente exiracomunitario
di aliri atenei italiani che non seno stali immatricolati nella sede di prima scelta per completamento del
relative  confingente, potranne inviare wuna e-mail allindirizze di  posta  eletironica,
segmed(@unicz.it, per chiedere la rflussegnazione all'Ateneo di Catanzaro.

Alla e-mail deve essere ollegain la certificazione del risultato oftenuto nel test di ammissione, rilasciata
dall'ateneo presso il quale il candidato ha svolle la prova, nonché la dichiarazione di valore che
dimesiri che il titole acquisifo nel paese di provenienza sia wvalido anche per il corso prescelto in
ltalia. Nel caso in cui le richiesie pervenute fossero superiori ai posti dispanibili i candidati saranno
collecati in una graduatoria di merita seconda il punteggio oftenuto nel test di ammissione presse le sei
nelle quali hanno sostenuto la prova.

Il CINECA, per conte del MUR, Il 15 settembre 2022, pubblica esdusivemente il punteggio ottenute dal
condidati secondo il codice etichetta sul site www.universitaly.it , nell’'area riservato ai condidati e nel rispetto
delle norme per lo protezicne dei dati personali.

Tali dati restano disponibili nell'area riservata of candidall fino alla conclusione delle procedure.

A partire dal gierne successive la data di pubblicazione dei risultati della provo ed entro 5 giornl lavarativi
il responsabile del procedimente dell'Universitd invia al CINECA, aftraverse un sito web riservato, realizzota
per esse dollo stesse Consorzio quale unico mezzo di comunicazione, | dati identificativi di ogni studente
tratti dalla scheda enogrefice e la sconsione delle singole schede anaogrofiche in formato pdf. Delle
predette operazioni & redatto analitico verbale che gli Atenei dovranne rendere disponibile al MUR su un
sifo web riservato,

Il giornc 23 seltembre 2022 sulla proprio paging riservata del portale Universitaly i candidoti possono
prendere visione del proprio elaborate, del propric punteggio e della propria scheda anagrofica.

Il giorno 29 settembre 2022 viene pubblicata, nell'area riservata agli studenti del portale Universitaly, la
graduatoria norionale di merite nominativa.

IN APPLICAZIONE DEL DM n.583 del 24.06.2022E RELATIVI ALLEGAT! CHE COSTITUISCOMNO PARTE INTEGRAMTE DEL
PRESENTE DECRETO, TEMPl, MODALITA, CRITER| E SCORRIMENTI DELLE GRADUATORIE SARANNO GESTITE DAL MIUR S
CINECA. Tale Decreto Ministeriole & comungue anche reperibile sl site MUR ol seguente link:
htto: [ /fwww.mivr.gov.il /web/quest fnormativa  , e sul sito  dell UMG  al  seguente  url:
https: / /web.unicz.it /it / poge fconcorsi-di-ammissione-g-g- 2022-2023-1 .

|




%M'&ﬁfﬂ'ﬁi :zéylf' ;%zadé' A SELE g";zgwéz 2 %éﬁz«zf:&ﬁfa?

ART. 8
NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Corresponsabile del Procedimento per il concorso di ammissione ai corsi di Laurea Magistrale ini Medicing
e Chirvrgic e Odontoiatric e Protesi Dentario sono: Dottssa Scozzafava Antonelle, il Sig. Maurici
Francesco, coodiuvali dal Sig.ri Galle Domenico e Plati Stefanic nonché di tutti gli altri operatori delle
Segreteria Studenti di Medicina e Chirurgio, coordinati dal Capoarea della Segreteria Studenti,
Responsabile delle fasi del Procedimento, per le immatricolazioni, scorrimenti di graduateria & il Sig.
Francesco Mouricl, coadluvate da tutti gli aliri operatari della Segreteria Studenti di Medicing e Chirurgio;

| Responsobili del Procedimento per il concorse di ammissione, secondo le indicazioni che verranno
comunicate dal Ministero dell’lstruzione, dell'Universita e della Ricerca (MILU.R.), provvederonno al ritiro
presso la sede del CINECA - clla presenza del rappresentante del Ministere - delle scatole in cui seno
contenuti | plichi destinati agli studenti che partecipano alle prove, nonché della scatola/e contenente i fogli
di istruzione alla compilozions del module risposte. L'Atenso appronterd idonse misure cautelari per la
custodia e la sicurezza delle scatole contenenti i plichl, che devone risultare integre oll'atio della lore
collocazione nella o nelle avle in cui si svolge la relativa prova di ammissione.

Qualora la prova si svelga in pib sedi differenti, lo consegna dei plichi verrd effettuata presso il Campus
Universitaric “Salvatere Yenufa" sito in localitd Germaneto di Catanzare in Viale Eurcpa direftamente ol
Presidente di Commissione; sord cura poi del presidente di Commissione, provvedere alla distribuzione dei
plichi ai Responsabill di plesso che o loro volta avranne cura di procedere al trasferimenta dei plichi pres:=o
la sede di competenza, Di tali operazioni Il Presidente deve redigere apposito verbale dal quale risulting |
plichi consegnati a cioscun responsabile di plesso.

A consegna avvenula sard cura della Commissione procedere alle successive fasi del Concorse di cul agli
articoli precedenti del presenie bando e del DM n.583 del 24.06.2022,

| Responsabili del Procedimento e i curatori del procedimento soranno presso i propri uffici a disposizione
della Commissione nel coso in cul si necessiti di verifiche sulle domande presentate dai condidati e sulle loro
generalita,

| Responsobili del Procedimento e | curatori designati ritireranno alla fine della prova di ammissione il
materiale do riconsegnare al CINECA, chiuso e sigillato secondo le madalité di cul all'ort. & del presente
bando.

| Responsabili del Procedimento chie riscontreranno materiale non correttamente sigillato e corredate di firme
e verbali di cui all'art. &. foranne apposito verbaole che consegnernnc al presidente di commissione, ol MUR
ed ol CINECA. Pubblicata la Graduatoria Generale e gli aventi diritto olla immatricolazione, gli scorrimenti
di graduatoria e qualunque dliro adempimento successive saranno a cura del Sig. Froncesco Mauric
coadivvato da tutti gli altri operatori della Segreteria Studenti di Medicina e Chirurgia;

| condidoti honno facoltd di esercitore il diritto di occesso agli atti del procedimento concorsuale (art.6
comma e, del presente decreta) e seconde le modalité previste dagli articali 1 & 2 del decreto del
Presidente della Repubblica 23 giugne 1992, n. 352 {Regolomenta per la discipling delle modalita di
esercizio e dei cosi di esclusione del diritte di accesso ai documenti amministrativi, in otiuozione dell'art. 24,
comma 2, della legge 241 /90, recante nuove norme in materia di procedimento emministrafive & di diritto
di accesso ai documenti amministrativi).

ART. 9
{Informativa ai sensi dell'art,13 del Codice in moteria di dali personali)
Ai sensi dell'art.13 e 14 Regolamente EU 201 & /679, viens predisposta I'informativa, di cul all'gllsgats 0.3
del DM n.583 del 24.06.2022, che costituisce parte Integrante del presente decreta, nella quale vengonae
esplicitate le finalitd e le modalitd del frattomenta dei dati personali forniti da ciascun Candidato. Tale

17



Tiverdila z?féégzdf sy %ﬁ/ﬂﬂ Crerin 2i Calanicors

informativa & inserita nel portale Universitaly in modo vistbile o ciascun condidate che dovra prenderne
visione all'atte dell'iscrizione alla prova prima del conferimente dei dati personali, secondo le procedure
indicote nell'allegato n.2 del DM n.583 del 24.06.2022.

ART. 10
(Affidamento delle Procedure)

1. Questo Atengo relativamente alle proave di ammissione al corse di Lourea Magistrale in Medicina e
Chirurgio e Qdontoiatria e protesi Dentarig, rientra nella previsione di cul aghi allegati 1 & 2 del DM
n.583 del 24.06.2022il guale esplicita che il Ministero. dell'universitd e della ricerca MUR si avvale del
CINECA Consorzio Interuniversitario per le procedure di lscrizione on line al test. Il Cineco & incoricato oltres
della predisposizione dei plichi destinati o ciascun Ateneo, in numero corrispondente alla stimao dei
partecipanti risultante dalle iscrizioni, oumentata olmeno del cingue per cento, contenenti il materiale
relative alle prove di ammissions ai corsi di laurea magistrale a cicle unice In medicing e chirurgia e In
odontolatric e protesi dentaria. || CINECA provvede anche alla stompa di "fogli di istruzione alla
compilazione del meodulo risposte” in numero pari ai plichi predisposti per ciascun Ateneo, nonché alla
pubblicozione di un filmato che viene pubblicate sul site del MUR ol fine di consentire alle Commission
d'aula & ai condidati adeguata conoscibilité delle medalité e delle fasi che attengono alla prova di
ommissione,

2. E aoffidato altresi al CAMN.ECA. l'incarico di procedere alla rilevazione informatizzata delle risposte
fornite dai candidali nei moduli di risposta, con conteguente deferminazione outomatico del relafive
punteggio.

3. I'UMG provvede, secondo le Indicozioni che verronno comunicate dal Ministero  delllistruzions,

dell'université e della ricerca (MUR), al ritiro presso la sede del CINECA - alla presenza della
rappresentanza del MUR - delle scatole sigillote in cui sono contenufi T plichi destinati agli studenti che

partecipane alle prove, nonché della scatola/e contenente i "fogli di istruzione alla compilazione del medule
3 H
risposte .

4. A decorrere dall'avvenuta consegna, 'UMG appronta idonee misure cautelari per lo custodia e la
sicurezza delle scatole contenenti i plichi che devono risultare integre all'atto dello svalgiments dello prova
di ammissione.

ART. 11
PROCEDURE PER L' IMMATRICOLAZIONE

| candidati risultafi vincitorl, nel rispetto dei tempi e delle modalité previste nell'allegato 2 del DM n.583
del 24.06.2022 e gllegate al presente decreto, dovranno presentare |a domanda di immatricolazione
corredato dalla documentazione di seguite indicata e seconde le procedure qul specificate.
a} candidati che hanne prodoiie domanda di partecipazione al concorso presso I' UMG dovranno
utilizzare usernome e password gia offenule per lo compilozione dello domanda di partecipazione al
COonCarso,

Percorso da seguire: hitps:/ /unicz.esse3.cineca.it/Home.do; accesso —» segreteria — Immatricolazione —
selezione del corso al quale risultano vincitori = immatricolazione —» compilozione di tutti gl step - stompa
domanda immatricolozione —» pagamento dell'importo dovute atiraverso PagoPA — stampa della ricevuta
di pagarnt;!ntc.

bi CANDIDATI CHE HANNO Do NDA DI PARTECIPAZIONE AL COMNCORSO
PRESS50O ALTRI ATENEIL: ol fini dello immatricolazione, questi condidati vincitorl sono obbligati ad

18




£ - g ey % - G < e
Ursverdila @’égz/f S Pds %ﬁ/{:a Crmwoia 4 Calariare
effettuare I'accreditamento al sistema, registrandeosi ol servizio ed ottenendo uvsernome e password

attraverso il collegamento al sito web hitps:/ /unicz.esse3.cineca.it/Home.da ; unc velta effettuate

I'accesso, dovronno procedere con liscrizione al concorso  cliccando o su Medicing e Chirurgia —
Condidati esterni ovvero su Odontoiatria & Protesi Dentaria — Candidati esterni; successivamente
accedere a immatricolazione e completare la procedura
Percorso da seguire: https:/ /unicz.essed.cineca.it/Home.do; registrazions e accesso — segreteria —» test
di ammissione — iscrizione concorso candidati esterni — scegliere in concorso come precedentemente
indicate — immatricelazione — compilozione di tutti gli step - stampa domanda immatricolazione —
pagomento dell'importo dovute atfraverso PagoPA —» stompa della ricevuta di pagoamento.

s
PARTICOLARE:

1. Se si tratta di studente che per lo primo volto occede ol sistema Universitario Itoliono (prima
immatricolazione] bisegna necessariomente inserire 1 seguenti dati:

* Codice Fiscale.

*  Autorizzozione al prelieve dall'lNPS dei daoti relotivi al reddite familiare = Modelle ISEE (tale
acqulsizione prelieve automatico del data ISEE dall'lNFS & finalizzato alla assegnazione dei benefici
economici a favore degli studenti in base o guanto indicate dalle vigenti norme in materia. La
mancata avtorizzazione al prelieve di cui sopra comporierd I'attribuzione della fascia massima
di reddito ed escludera gli studenti dai benefici economicl anche se in possesso del requisiti
richiesti dalla legge in atte vigente).

* Pogamento del wversamente richiesto oftraverso il sistema PagoPA. Successivamente alla
compilazicne e alla stampa della domanda di immatricolazione, il sistema generg
automaticamente |'importo do pagare per la Immairicolazione. Tale importe deve essere pogato
entro | termini wtili previsii per lo immeatricolazions con le stesse modalita previste all'art. 3 del
presente Bando.

2. Studenti gia precedentemente immalricolafi in un qualsiasi Aleneo ltaliano: oltre a quanto gia
indicate sopra le studente che ha gié effettuate una precedente immatricolazione ad uvn qualingue
corse di un qualungue ateneo italiono dovrd indicare:

= Codice Fiscale.

& Datl relativi alle prima immatricolazions (Atenso & data);

* |le informazioni relative al titolo Universitario se eventuclmente gid conseguito.

*  |nformazioni relative al suo titolo di istruzione superiore se gia conseguite.

* Autorizzozione al prelieve dall'lNP5S dei dati relativi al reddite familiare — Modello ISEE (tale
aequisizions prelieve autamatico del dare ISEE dall'INPS & finalizzato alla assegnozione dei benefici
economici a favore degli studenti In base o guante indicato daolle vigenti norme In materia: La
mancata autorizzazione al prelieve di cul sopra comporiera I'atiribuzione della fascia massima
di reddito ed escludera gli studenti dai benefici economici anche se in possesso dei requisiti
richiesti dalla legge in atto vigente).

* Pagamento del wversamento richiesto aftraverso il sistema PagoPA. Successivamente alla
compilazione e alla stompa della domonda di immatricolazione, il sistema genera aviomaticomente
limperio da pogare per la Immatricolazione. Tole importo deve essere pogato entro i termini wtili
previsti per la immotricolozione con le sfesse modalita previste all’art, 3 del presents Bonda,

MB: 5| RIBADISCE CHE PER ENTRAMBE LE TIPOLOGIE DI CANDIDATI VINCITOR| DI CUI SUB 1, E 2, LA PROCEDURA DI
IMMATRICOLAZIONE ONLINE 5| CONCLUDE CON LA STAMPA DELLA DOMAMNDA E IL PAGAMENTO DELLA TASSA DI
IMMATRICOLAZIONE, CHE VANNO FATTI PERVENIRE, INSIEME Al DOCUMENT| NECESSARI E DI SEGUITO ELENCATI,

19



7 . . - : F_.z i W ¥ ' &
Z‘//&-ﬁd;ﬁf‘.ﬁf.{-fﬂ- dx”é}lﬁ ﬂf&% %ﬁféfreﬂ ff‘(ﬁﬂéﬂ- 6'2:2 %—-ﬁ‘@/ﬂ.ﬁm‘d
ALLA SEGRETERIA STUDENTI DEL CORSO DI LAUREA DI INTERESSE NEL RISPETTO DEI TEMPI E DELLE MODALITA
PREVISTE NEGLI ALLEGATI| DEL DM MN.583 DEL 24.06.2022, A PENA DI DECADENZA.

LA COMSEGNA Dl TUTTA LA DOCUMENTAZIONE DEVE ESSERE EFFETTUATA PRESSO GLI SPORTELLI DELLA
SEGRETERIA STUDENTI DI INTERESSE, SALVO EVENTUALI VARIAZION! RESISI EVENTUALMENTE MECESSARIE
A SEGUITO INDICAZION! IN MISURE DI CONTENIMENTO DEL CONTAGIO DA COVID 15%.

51 RAMMENTA CHE NON POSSONO ESSERE ACCETTATE DOMANDE DI IMMATRICOLAZIONE SPEDITE PER POSTA O
PER ALTRO MEZZO.

SEGRETERIE STUDENTI SITE IN :

Cempus Universitario “Salvatore Venuta" Viale Europa 88100 Germanete di Catanzare — edificio delle
Bioscienze — Corpo G livelle menal.,

1. NORME VALEVOLI PER TUTTI | CANDIDATI VINCITORI
DOCUMENTI DA ALLEGARE ALLA DOMANDA DI IMMATRICOLAZIONE E DA INVIARE IN SEGRETERIA STUDENTI:

e 2 fotografie formato tesserg;

* Uno fotocopia semplice di un valevole documento di riconaseimento [fronte retro);

» Copia del pogomento delle tosse di immatricolazione;

s Certificate attestante la prove tubercolinico da eseguirsi con tecnica di Maontoux, secondo guanto
previsto dalle linee guido per il controlio della malattia tubercolare {provvedimenta 17.12.1998
della Conferenza Stato-Regioni) e dal D.P.R. 7.11.2001, n. 465, che regolomenta la vaccinozione
antitubercolare;

e | cittedini non comunitari deveno anche allegore copia dell'eriginale di un valide permesse di
soggiorne o della ricevuta ottestante 'avvenuta richiesta del permesso di soggiarng;

s | cittadini non comunitarl in possesso di titolo di studio conseguito all'estero hanno obblige di
presentarlo In originale, con traduzione ufficiole in lingua italiang, legalizzozione Consolare e
corredato di DICHIARAZIONE di VALORE;

Chiungue sia in possesso di un titolo di studio conseguite all’estero, deve presentare dichiorazione di volore
relativa alle stesso, fornita dalla Rappresentanzo italiana del Paese al cul ordinamente appartiene la scucla
che lo ha rllasclate.

2. NORME VALEVOLI PER TUTTI | CANDIDATI VINCITOR| CHE INTENDANO OTTEMERE
L'ISCRIZIONE AD ANNI SUCCESSIVI.

Tutti gli studenti che intendone far valutare studi pregressi (studenti decaduti o rinunciatari, passaggl di corsi,
trasferiment] in entrata, conseguimento di seconde lauree & lauree magistrall o ulteriorl titoll accademidi,
ECDL, Trinity Scool) of fini di uno Immalricolazione con abbreviazione di corso devono presentare
apposita istanza in segreteria studenti, A tal fine oltre af document] di cul sopra dovranno consegnare:

* cerfificoto di Laurea con esami sestenuti;

* prograomma degli esami cui si chiede lo convalide;

s richiesta intestata alla Struttura didattica di riferimente (in ballo da € 16.00) in cui 5 indicane

distintamente gli esami cui si chiede la evenluale convalide;
* Diplema o Attestato ECDL ece. (con le votazioni ottenuti nei rispettivi maduli)
s+ Diploma Trinity dal 7° grode in poi e""o altrl tipl di attestazioni.

Si precisg che dope aver oltenuto la convalida degli esami, sulla propria carriera, lo sludente trovera
uvna tassa da € 100,00 da pagare "Tassa di riconoscimento studi pregressifconvalida esami" = tale
impeorto se non pagate partecipa al bloceo della carriera delle studente,

20



%M'ﬂﬁﬁ*jéﬁz‘ @@f&f‘ %@ﬁé' % S _/*zzf:;:mlz 2 %@Jmﬂzfa

Per fulti gli ulteriori elementi che disciplinano Piscrizione ad anni successivi al primo o seguito di
abbreviazione di corso si rinvia al successive art. 12

3. PROCEDURE D'IMMATRICOLAZIONE PER STUDENTI "ASSEGNATI" O "PRENOTATI" PRESSO
L'UNIVERSITA Bl CATANZARO SEDE SUCCESSIVA ALLA PRIMA SCELTA
(CANDIDATI CHE HAMNO FATTO IL TEST PRESSO ATENE! DIVERSI)

Il condidate che ha sostenute la prove di ammissions presso un Ateneo diverso rispetio al'lUMG, qualora
abbia oftenute ['ASSEGMAZIONE o lo PRENOTAZIONE per queste Ateneo, per procedere
all'immatricolozione dovrd nel termini perenteri stabilitl dal site Accesso Progrommate in base al propric
scoglione di appartenenza:
1. accedere all'Area Riservata del sito al seguente url: hetps:/ /unicz.esse 3 cineca.it/Home do ;
2. REGISTRARSI;
3. con il neme utente e la passwerd ottenuta o seguite dello registrozione cliccare sulla voce di mend
SEGRETERIA™ TEST DI AMMISSIONE e selezionare il concorso “Ammissione CdLM in Medicina e Chirurgia
= Candidali che hanno espletato il concorsa in altri Atenei.

4. con il nome utente e la password otienuta a seguite della registrazione cliccare sulla voce di menid
SEGRETERIA= TEST DI AMMISSIONE e selezionore il concorso "Ammissione CALM in Odontoiatria e Profesi
Dentaria - Candidati che hanno espletato il concorso in altri Atenei™,

L'ISCRIZIONE AL CONCORSO E ATTIVA NEI GIORNI INDICATI DAL MINISTERO PER IMMATRICOLARSI:
S| SOTTOLINEA CHE L'INTERA PROCEDURA D'IMMATRICOLAZIONE, COMPRESI GLI ADEMPIMENTI
(CONSEGNA IN SEGRETERIA STUDENTI DELLA DOMANDA DI IMMATRICOLAZIONE, RICEVUTA DEL
PAGAMENTO DELLA TASSA DI IMMATRICOLAZIONE EFFETTUATO E | DOCUMENTI RICHIESTI) DOVRA
ESSERE CONCLUSA ENTRO LE ORE 11,30 DELL'ULTIMO GIORNO UTILE PER IMMATRICOLARSL

ATTENZIONE: Gli student] gia registrati {perche ex-studenti e/o laureati presso I'UMG) dovranne solamente
effettvare la LOGIN con le eredenziali di cul sono gi& in possesso e procedere all'iscrizions alla prova di
ammissione;

Qualora le credenziali siano state smarrife, e' necessario richiedere la nuova password; o tal fine |'"Atenes
mette a disposizione un HelpDesk, a cura dell'Ufficia CED, per nprire una segnalazione ol seguente urk
hitps:/fwww.asi.unicz.it/helpdesk.

Effettuata I'iscrizione al concerso, il candidate dovra:

5. cccedere all™Area Riservaota” effettuando il login attraverse le chiavi di accesso (nome utente e
password)  rilasciate  dall'Universita  di Catanzare in  fase di  iscrizione ol  concorse;
6. selezlonare la voce di ment IMMATRICOLAZIONE e individuare il corso di studio prescelto;

Infine, devone proceders alla STAMPA DOMANDA D'IMMATRICOLAZIONE. Tale stampa consentira di
effettuare il pagamente della quata di immatricolazione.

7. Consegnare presso lo sportelle dedicate alle immatricolazioni in Segreteria Studenti futti | decumenti
previsti all'art. 11 del bando di ammissione

4. MORME FINALI SULLA IMMATRICOLAZIONE

Povendasi effettuare lMimmatricolazione esclusivomente online nei terminl soproindicati, qualora lo Studente
non disponesse delle connessione internet pud recarsi, presso le oule informatiche dell'Afenec dove potré
essere assistito 2 guidato per la domando di immatricolozione.

Sedi delle Auvle, dal lunedi al venerdi dalle are 2,00 alle ore 13,00:

Campus Universitaric “Salvatore Yenuta", Edificio delle Bioscienze — corpo G — livelle O;

si ricarda che ai fini dell'assistenza alle procedure informatiche di immatricolazione & attivata pressze il
numera verde il numers 09613694914, dal lunedi al venerdi e dalle ore 9,00 alle orel 4,00 e dalle ore 15,00

2]



%M‘&gwﬂﬁi a/ﬁi/,.&ff 5?’@#’2 M%ﬁ,@z NP 27 (Cf_ﬁzz‘z&zgﬂﬂ

alle ore 18,00, uno apposila postazione dedicata esclusivamente all'assistenza wlla compilarione anli
delle demande,

§1 RAMMENTA CHE NON POSSONO ESSERE ACCETTATE DOMANDE DI IMMATRICOLAZIONE SPEDITE PER POSTA O
PER ALTRO MEZZIO,

Per qualsiasl informazione, gli interessatl dovranno rivalgersi agli uffici delle Segreterie Studenti, utilizzando
gli indirizzi di posta elettronico:

per gli immatricolandi al CdLM in Odontoiatria e Protesi Dentaria segreteria.odontoiotria@uniczit ;
per gli immatricolandi al CdLM in Medicina e Chirurgia segmed{@unicz.it .

BORSE DI STUDIO, ALLOGGI E SERVIZIO MENSA

Per la richiesta del benefici (borsa di studic e/c poste alloggio /o servizic mensa) é necessario fare
riferimento al bando di concorso, di pressima pubblicazicne, che sard emanate dalla Fondazione
Universita Magna Groecin, sita nel Campus Universitario "Salvatore Venuta"; le informazioni potrannc
essere reperite allo sportelle front office site presse le residenze universitarie |olle spalle dell'edificic area
Givridico Economica e delle Scienze Sociali) telefono 0961 /3694504 — 3694508 — 3694505 - 34694509,
hitps:/ /www fondozioneumg.it/

ART. 12
NORME IN TEMA DI ABBEREVIAZIONI DI CORS50, TRASFERIMENTI E PASSAGGI DI CORSO
ai sensi e per gli effetti di cui ai punti 12, 13, 14 E 15 Allegato 2 ol DM n.583 del 24.06.2022

L'iscrizione dei condidati, collocati in posizione utile in graduatoria, ad anni successivi al primo avverra
esclusivamente a seguite del riconoscimente del relativi crediti, nonché previc accertamente della
documentata disponibilita ci posti presso 'stenso per I'anne di corso In eui richiedono |'iscrizione, rispette al
posti attribuiti all'interno della rispettiva coorte di Studenti definifi nelle precedenti progrommaozioni e di
seguifo indicati:

CdLlM in Medicina e Chirurgia

Anno Accademico | Anno di corse Posti disponibili a.a. 2022 /2023

2021/2022 2° scorrimento groduatoria Nazionale In itinere per cui 0 posti
2020,/2021 37 1 pesto

2019/2020 4° 1 posto

2018/2019 | 5° 0 posti

2017/2018 | 6° 0 posti

CdLM in Odontoiatria e Pretesi Dentaria

Anno accademico | Anno di corso Posti disponibill o.o. 2022 /2023

2021/2022 2° scorrimento graduatoria Nazionale in itinere per cui O posti
2020/2021 g 2 posti

2019/2020 4 0 posti

2018/2019 5° 1 posti

2017/2018 6° 0 posti

5i specifica che il numere dei posti indicali come disponibili polrebbe subire delle modifiche o seguifo delle evenluali
richieste di trosfarimento presso aliro Aleneo al medesimo o ad alire corse di studio, passaggl di corso o rinunce agli
studi pervenute a far data dal 1° agesto 2022 (cfr. Art. 9 RD 1269/1938). Deiti numeri, perlanie, si riferiscono allo stale
dei posti dispenibili alla dala di pubblicazione del presente bandae.

La procedura di immatricolazione con abbreviazione ad onni successivi sopro descritta, ol pari delle rinunce
successive' all'immatricolazione, comportana lo “scorrimenta” dello graduateria ad esclusive beneficio degli
studenti che non risultanc immatricolatl, ma che sonc in posizione utile, solo se comunicate al MUR/CINECA
tino o quondo siono aoncora presenti posti disponibili sul corso del singolc atenso per il contingente

22




Univeriila czésy/f s ﬂg@wcz Crwoin i Cularniars

2022/2023. Eventuali ulteriori richieste di passaggio o di rinuncia successive alla copertura di tuiti | posti
del corso non determinono nuovi scorrimenti di graduatoria,
Per le iscrizioni ad onni successivi al primo, a seguito delle procedure di riconoscimente crediti da parte
dell’Ateneo di destinazione, possono avvenire escusivamente nel limite dei posii resisi disponibili a seguito di
rinunce, trasferimenti, obbandeni nell'anno di corso di riferimento, in relozione i posti @ suo tempo definiti
nei decrefl annuall di programmazione pubblicati dal MUR.

STUDENTI NON SOGGETTI ALLU'OBBUGO DEL SUPERAMENTO DELLA PROVA
Le iscrizioni ad anni successivi al primo, o seguito delle procedure di riconoscimento dei crediti da parte
dell'Ateneo di destinozione, possono avvenire esclusivamente nel limite del posti resisi disponibili o seguito di
rinunce, trasferimenti, abbandoni nell'anne di corsa di riferimento, in relazione ai posti @ suo tempo definiti
nei decreti annuall di pregrammaozione, attroverse lo pubblicozions di appositi ayvist in merite alla suddetta
disponibilita. A tal fine, non & richlesto Il supergments di alcuna prova preliminare di ammissione. La
presenfe disposizione si applica a twii | corsi di lourea e di loureo magistrale a cicle unico ad accesso
programmaofo nazionale verso | quali | richiedenti abbigno inclirate domanda di iscrizione ad anni successivi
o seguito del relative avviso pubblicate dall'UMG,
L'UMG, cosi come previste nell'cllegote 2, del DM n.583 del 24.06.2022, non potra iscrivere ad anni
successivi al prime con 1o qualifica di ripetente i richiedentfi provenienti da aliri corsi di lourea, al pori di
coloro che si siono regolarmente iscritti ol relative anno di corse o seguito del superamento della prova di
ammissions disposta per I'anne accademico In cul hanno portecipato e sul relativi posti disponibili.

Per come previsto pol, al punte 14 del DM n.583 del 24.06.2022 allegats 2, e relativemente all'lscrizions
ad anni successivi al prime di uvno studente proveniente dao un Atlenec comunitario ovvers
extracomunitario, tale iscrizione & sempre subordinata oll'accertomento, da parte dell'UMG, del percorso
formative compiute dallo studente che richiede il trosferimento, con segnato riguordo clle peculiarita del
corse di lourea, agll esami sostenuti, agll studi teoricl compivti e dlle esperienze pratiche acquisite
nell’Ateneo di provenienza nonché all'ineludibile limite del numero di posti disponibili assegnati
all'universita stessa per ciascun anneo di corso in sede di programmazione annuale e di cui sopra. A tal
finz, per enframbil | corsi di laurea di cui al presente bonde I'UMG, tenuto conto dei porametri sopra
indicati, per la descrizione di una analitica valutozione del curriculum degli studi presentato dal candidati e
per i criterl per il riconoscimento del crediti acquisiti, di cui ol punto 13 del DM n.583 del 24.06.2022
ollegato 2, si rinvic al “ A.A, 2022/2023 - DDG su Norme Termini e ModalifG per frasferimenti possaggi o
abbreviozioni di corso, per i CdlM in Medicing e Chirurgio, Odontoiofria e Profesi Denfaria e 1 CdL delle
Professioni  Saniforie " di  prossima  pubblicozione e  reperibile ol seguente  wrk
it /i reterie-studenti .

Catanzareg, e
= el Il Retlore
ko B, Prof. Giovambattista De Sarro
e 1.. IIl : /%Q g@“/“’g

Allegati al presente bando: B
= DM. 583 del 24.06.2022

= Allegati , 1.23e 4
= Allegato A

23



